—1—

攀枝花市生态环境局文件

攀环〔2021〕51号 签发人：陈星钢

攀枝花市生态环境局

关于环保举报受理单 X210402510400022651号

电话举报件办理情况的报告

生态环境厅：

环保举报编号 X210402510400022651信访举报件

于 2021年 4月 2日收悉，交由市生态环境保护综合行

政执法支队执法人员对投诉事项进行了调查处理，现将

有关情况报告如下。

一、基本情况

投诉人反映：“迤资工业园区兴鼎矿业公司，常年以

来利用取水管将大量尾砂直接排入金沙江，当江水退潮

—2—

时，江边就会出现大量尾砂堆积在岸边，甚至江中都会

出现沙包，十分明显。这一现象持续多年，请有关部门

加强管理。早日杜绝这种污染环境的现象。”

二、调查情况

调查时间：4月 8日

调查人员：蒋涛（执法证号：川 D03360006）

王清（执法证号：川 D03360035）

执法人员现场调查核实情况如下：

（（（（一一一一））））企业基本情况企业基本情况企业基本情况企业基本情况

该公司主要从事选矿，法定代表人刘启辉，统一社

会信用代码：91510400558204504D，主要生产原料为规

格矿（外购），生产产品为铁精矿、钛精矿，主要工艺

流程为物理分选：原矿→破碎→球磨→磁选（产品铁精

矿）→螺旋（产品钛中矿）和尾沙，不使用化学分选药

剂。建设项目于 2012年通过仁和区环境保护局环保“三

同时”竣工验收。

（（（（二二二二））））现场检查情况现场检查情况现场检查情况现场检查情况

经调查核实，攀枝花市兴鼎钛业有限公司江边取水

设施在金沙江中离岸约 20米处设有两个浮桶取水点，其

中一个点用浮桶固定的潜水泵取水后通过两根钢管送水

至岸上二级泵调节池，另一个点用浮桶固定的潜水泵取

水后通过一根 PU管送水至岸上二级泵调节池，三根取

水管出水口高于二级泵调节池上部池壁，出水跌落进入

—3—

调节池；再通过调节池底部两台水泵分别用一根直径约

300mm铁管（该管道途中农户设置有多处生产用水细支

管）和一根 400mm的 PU管输送至厂内，从管口跌落进

入厂内生产调节池（附件 1）。企业营业执照、环保手

续等齐全（附件 2）。

2021年 4月 8日，执法人员对攀枝花市兴鼎钛业有

限公司江边取水设施进行现场检查。经现场勘探摸排，

未发现有外排管道和沟渠，也未发现有尾砂外排痕迹。

根据现场取水管线走向和高程分析，该公司尾砂无法通

过输水管进入二级泵调节池，二级泵调节池内水也不能

进入取水管回流至金沙江。

（（（（三三三三））））近几年行政处罚及重点检查情况近几年行政处罚及重点检查情况近几年行政处罚及重点检查情况近几年行政处罚及重点检查情况

近三年来攀枝花市兴鼎钛业有限公司受到行政处

罚。2019年以来，各级暗访督查组对被投诉企业开展了

多次检查督导。2019年 6月 19日至 23日，生态环境厅

组织开展对我市的执法检查，对仁和区迆资园区选矿企

业开展了专项夜查、暗查。2020年 3月，四川省长江经

济带生态环境问题暗查工作组对迆资园区金沙江沿江

开展了暗访检查。上述检查均未发现企业偷排废水尾矿

的行为。

根据投诉人提供的照片，我执法人员在江边进行排

查，因下游乌东德电站 2021年春节后已蓄水发电，导

致江边水位上涨，现已无法找到照片所反映的滩涂位置。

—4—

综上所述，投诉人反映 “迤资工业园区兴鼎矿业常

年利用取水管将大量尾砂排入金沙江。”的情况不属实。

三、处理情况

执法人员现场要求兴鼎钛业：一是进一步对厂外管

道进行清理规范、标识，对原富邦公司已废弃不再使用

的取水管道作截断处理；二是对江边冲积的疑似尾砂进

行清理，做好防洪防汛工作；三是加强对乡镇、迤资园

区的环境网格化监管巡查，发现倾倒、排放尾砂的行为

及时依法查处，现有河滩地维持现有生态，严防人为扰

动和破坏。

四、答复情况

该件为匿名来信，信访人未留联系方式，无法告知

相关处理情况，调处情况将在攀枝花市生态环境局门户

网站进行公示。

附件：1．攀枝花市兴鼎钛业有限公司及取水设施

卫星示意图

2．企业基本情况及现场检查照片

攀枝花市生态环境局

2021年 4月 20日

—5—

附件 1

攀枝花市兴鼎钛业有限公司地理位置

卫星示意图

—6—

附件 2

企业基本情况及现场检查照片

一、营业执照

—7—

二、环保手续

—8—

—9—

—10—

—11—

三、现场检查照片

取水设施及二级泵调节池

—12—

输水管道

—13—

生产调节池

—14—

金沙江沿岸

攀枝花市生态环境局办公室 2021年 4月 20日印发

		http:://www.ntko.com/
	2021-04-20T05:11:09+0000
	7a00680061006e00670079006900
	NTKO Digital Signature(www.ntko.com)